²⁵⁰ J. Smeets (*ibid.*, p. 25) est d'avis que cette assertion de Jérôme ne renvoie pas à une interprétation traditionnelle juive, mais plutôt à une ancienne discussion entre juifs et chrétiens : « les juifs prétendent que la paraphrase de Jérôme ne s'impose pas grammaticalement : on peut comprendre aisément d'une autre façon la formule biblique » ; quant à leur propre interprétation, elle « s'oppose à la conviction chrétienne de pouvoir universel du Jésus-Messie, comme nous la lisons par exemple en *Matthieu* 28, 18, « Tout pouvoir m'a été donné au ciel et sur terre ». » Il convient de lire *retenturum*, et non *rententurum*.

²⁵¹ Cf. Dn 9, 26b.

²⁵² En 70, le fils de Vespasien, Titus, s'empare de Jérusalem et incendie le Temple.

590 Iudaeos, Tinio Rufo magistro exercitus pugnante, superauit, Gl. 888
 et tunc defecit hostia et sacrificium — et : *Vsque *ad con-*
summationem mundi et finem perseuerabit desolatio — ?
 'Nec nos' inquit 'moueat, quod primum numerentur
 septem hebdomades et postea sexaginta duae, et rursum
 595 una quae in duas partes *diuiditur : est enim hoc *ἰδίωμα*
 sermonis hebraici et antiquorum sermonis latini : ut
 ante minorem numerum supputent, et postea maiorem —
 uerbi gratia : nos iuxta proprietatem linguae nostrae nunc
 dicimus 'Abraham uixit annos centum septuaginta quinque',
 600 illi e contrario loquuntur : 'uixit Abraham annis quinque,
 *septuaginta et centum' — ; non igitur ut legitur ita
 impletur, sed ut totum pariter supputatur ita finem accepit'.
 Nec ignoramus quosdam illorum dicere : quod una hebdo-
 605 *mas una*, diuidatur in Vespasiano et Hadriano : *ut, iuxta
 historiam Iosephi, Vespasianus et Titus tribus annis et sex
 mensibus pacem cum Iudaeis fecerint, tres autem anni et
 sex menses sub Hadriano reputentur : quando Hierusalem
 omnino subuersa est et Iudaeorum gens cateruatim caesa,
 610 ita ut Iudaeae quoque finibus pellerentur. Haec loquuntur

M R 590 *Timo Rufo Vict. μ Vall.* 591 defecit] *M R A F Vat. Flor. Vict.*, deficiet
A F μ Vall. cum Vulg. 591 ad] **om. Vict.*, *cfr ex. gr. supra lin. 181.413* 592
 perseuerabit] *A Vict. μ Vall. cum Vulg.*, perseuerauit *M R F* 594 .viii. F
 594 hebdomadae *Vict. μ Vall.* ; *cfr supra lin. 574.575 etc* 594 .xlii. *M R*, .lx. *duę*
A 595 unaqueque *M R* 595 *diuiditur *corr. A* 595 *ἰδίωμα M, ἰδίωμα*
R, ἰδίωμα A, ἰδίωμα F, idioma *Vict. μ Vall.* 596 antiquarum *corr. F* 597
 supputant 1 *m. M R* 1 *m. A*, *corr. alt. m. M alt. m. (?) A* 597 maiorum *R* 598
 nos] *sup. lin. suppl. alt. m. A*, non *PL* 599 annos] *hic codd.*, annis *Vict. μ Vall.*
ut infra lin. 600 ; cfr ex. gr. supra lin. 334.492.494.495.500.502.503.504.505(bis).506.
507, lib. 2 lin. 7.509 599 .clxxu. *M R*, centum *lxx u A, lxx-u F* 600 c] *om. PL*
 600/601 .u. & .lxx. & .c. *M R F*, *ulxx&c A*, quinque *et septuaginta et centum
Vict. μ Vall. 602 supputatur] *M R F*, supputentur *A*, supputetur *Vict. μ Vall.*
 602 finem] *sup. lin. suppl. F* 602 accepit] *M R A Vict.*, accipit *F μ Vall.* 603
 quodam *R* 603/604 hebdomas] *ita (s sup. das expunctum alt. m. ?) A*, ebdomades
M R, ebdomadas *F*, hebdomada *Vict. μ Vall.* ; *cfr supra lin. 229.235.362.399.418.*
452 et infra lin. 604/605 604 Confirmauit] *M R A*, Confirmabit *F Vict. μ Vall.*
cum Vulg. ; *cfr supra lin. 234.362.398.417.* 604/605 hebdomas] *ita (s sup. das*
expunctum alt. m. ?) A, ebdomadas (*s sup. lin. add.*) *M*, ebdomades *R*, ebdomadas *F*,
 hebdomada *Vict. μ Vall. cum Vulg.* ; *cfr supra lin. 603/604* 605 in adriano et
 uespasiano inuersionis signaculis *corr. M* 605 Hadriano] *praem. in Vict. μ Vall.*
 605 ut] *A*, *quod *M R F Vict. μ Vall.* 607 autem] enim *M R*, *cfr supra lin.*
190.362.398 et infra lin. 340.947.1041 608 .vi. *F* 608 mensib; *corr. A*
 608 reputentur] *R A F*, reputantur (*a ex e alt. m. ?) M*, supputantur *Vict. μ Vall.*
 610 ut] *sup. lin. suppl. M* 610 iudae 1 *m.*, iudaei *alt. m. M* 610 pallerentur
corr. F 610 Haec *corr. A*